קביעות בית המשפט המחוזי

5. בפסק דין מפורט ובהיר, ניתח בית המשפט המחוזי אחת לאחת את טענות המערערת וראה לדחותן.

אשר ל"הליך ההבהרה", מצא בית המשפט, ראשית, כי הליך כזה מעוגן במפורש בסעיפי המיכרו והוא מתיישב גם עם [צו המועצות המקומיות](#) (א) תשי"א-1950 החל על הענין; כן מצא כי הבירורים שהתנהלו בין המזמינה לבין נציגי גאון-אגרו לא חרגו מגדר מתן הבהרות ולא היה בהם משום ניצול ההליך לצורך יצירת מיקצי שיפורים להצעה. בהיות המיכרו כה מורכב, ובהינתן טיבו הטכני הבנוי על שלל פרטים טכניים-מקצועיים, לא היה מנוס מליבון פרטים שונים הן לאחר הגשת ההצעה והן לאחר הזכייה, ולכן הליך ההבהרות וביצוע תיקונים לא מהותיים בהצעה התחייב מטיבו של הענין.

שלילת האפשרות ליתן הבהרות עלולה היתה להביא לפסילת הצעות על הסף רק בשל אי בהירות טכנית, שניתן בנקל להסירה. תקנות המיכרזים מכירות באפשרות לקיים הליך הבהרות לגבי הצעת מציע לאחר הגשתה, והדבר חל הן במיכרזי המדינה והן במיכרזי הרשויות המקומיות. במיכרזי המדינה קובעות תקנות חובת מיכרזים, תשנ"ג-1993 בסעיף 20(ה) כי "ועדת (המכרזים) רשאית, מטעמים שיירשמו בפרוטוקול, להזמין מציע כדי לברר פרטים בהצעה וכן פרטים אחרים הדרושים לה לצורך קבלת החלטתה. פרטי הבירור יירשמו אף הם בפרוטוקול". בתקנות העיריות (מכרזים) התשמ"ח-1987 (תקנה 19) וכן בתקנה 19 לתוספת הרביעית לצו המועצות המקומיות (א) תשי"א-1950 נקבע באותה רוח כי ועדת המיכרזים רשאית להזמין בעל הצעה כדי לברר פרטים במסמכי המיכרז שהגיש, וכן פרטים אחרים הדרושים לה לצורך כל החלטה, ופרטי הבירור יירשמו בפרוטוקול. ההנחה המובנית בהוראות חקיקים אלה היא כי בירור פרטי ההצעה כאמור אינו מכוון להביא לשינוי או תיקון מהותי בהצעת המציע.

כללים אלה נגזרים מעקרונות השוויון והתחרות ההוגנת בדיני המיכרזים. ברשויות המקומיות חל איסור גורף על ניהול משא ומתן בהליך המיכרז. הדבר עולה מתקנה 18 [לתקנות העירויות \(מכרזים\) התשמ"ח-1987](#) האוסרת על ניהול משא ומתן בין בעל מיכרז לבין משתתף בטרם נקבע הזוכה במיכרז. הוראה דומה מצויה בסעיף 18 [לצו המועצות המקומיות \(א\)](#). הוראות אלה נחקקו בתשנ"ז, בעקבות פסק הדין [בע"א 6585/95 מ.ג.ע.ר מרכז גבייה ממוחשבת בע"מ נ' עיריית נשר, פד"י נ \(4\) 206](#), בו קבע בית המשפט ברוב דעות כי בנסיבות מסוימות מותר לרשויות מקומיות לכלול במיכרזיהן סעיף המתיר ניהול משא ומתן, ובלבד שהדבר ייעשה תוך הקפדה על עקרונות השוויון, התחרות ההוגנת, טוהר המידות ותום לב (הרציג, כרך א', שם, עמ' 322).

הסדר שונה נקבע לגבי מיכרזי המדינה בסעיף 4(א)(3) לחוק חובת מיכרזים, התשנ"ב-1992, לפיו שר האוצר, באישור ועדת החוקה, מוסמך לקבוע בתקנות "סוגי עסקאות שבהן ניתן לנהל משא ומתן עם המציעים שהצעותיהם נמצאו מתאימות, וכללים לניהול משא ומתן". מכח סמכות זו, מגדירה תקנה 7 [לתקנות חובת מיכרזים](#), תשנ"ג-1993 סוגי עסקאות שבהן מותר למשרד ממשלתי לנהל משא ומתן עם המציעים שהצעותיהם נמצאו מתאימות. למעשה, מדובר ברוב ההתקשרויות שלגביהן ניתן לערוך מכרז סגור, וכן בהתקשרויות מסוימות אחרות. בית היתר, הותר ניהול משא ומתן לגבי התקשרות לביצוע מיזם בעל מורכבות טכנולוגית מיוחדת, או מיזם הדורש איתנות פיננסית משמעותית (תקנה 7(א)(1) לתקנות).